REPUBLIKA E SHQIPERISE

MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
MBI

PROCEDURAT E KALIMIT NEN ADMINISTRIMIN E AUTORITETIT PER
INFORMIMIN MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT TE
MATERIALEVE ARKIVORE TE ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT, Qi GJENDEN NI
MINISTRINE E MBROJTJES, MINISTRINE E PUNEVVE TE BRENDSHME,
SHERBIMIN INFORMATIV TE SHTETIT DHE NE AUTORITETET E TJERA
PUBLIKE

Sot né Tirané mé daté «5...2..<¢/# lidhet kjo marréveshje bashképunimi ndérmijet:

AUTORITETI PiiR INFORMIMIMIN DREJTORIA E PEERGJITHSHME E
MBI DOKUMENTET E ISH SIGURIMIT ARKIVAVE
TE SHTETIT
Nr.2es/Prot.  Daté 5 /5 /2017 Nr.5{05 Prot.  Date 5 /.5 /2017

Duke gené se: Ligji Nr.45/2015 “Pér t& Drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t&
Shtetit & Republikés Popullore Socialiste t& Shqipérisé” pércakton rregullat pér
mbledhjen, administrimin, pérpunimin dhe pérdorimin e dokumenteve té ish-
Sigurimit t€ Shtetit t&¢ Ministrisé s&¢ Punéve té Brendshme t& Republikés
Popullore Socialiste t& Shqipérisé pér periudhén 29 Néntor 1944 deri né ditén e
krijimit t& Shérbimit Informativ Kombétar né 2 Korrik 1991;

Ligji nr.45/2015 dhe VKM nr. 98, daté 15.02.2017 né zbatim t& tij, parashikojné
detyrimin e autoriteteve publike dhe arkivave pér vénien né dispozicion, pér
qéllime t€ zbatimit t& kétij ligji, t& dokumenteve t€ disponuara prej tyre;

Cdo autoritet publik dhe arkiv, me kérkesén e Autoritetit pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit, ka detyrimin t’i dorézojé Autoritetit
dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit q& gjenden prané tyre, duke pérfshire
kopjet dhe dublikata té tjera;



Autoritetet publike, Ministria e Punéve t& Brendshme, Ministria ¢ Mbrojtjes dhe
Shérbimi Informativ i Shtetit duhet t’i krijojné menjéhers mundésité dhe kushtet
e punés Autoritetit q&, n& bashk&punim me strukturat e tyre pérgjegjése pér
rugjtjen dhe administrimin e dokumenteve t¢ ish-Sigurimit t& Shtetit, ky
Autoritet t€ fillojé sa mé shpejt té japé pérgjigje ndaj kérkesave pér informim t&
institucioneve kushtetuese, autoriteteve publike dhe subjekteve t& tjera, t&
parashikuara né ligj;

Autoritetet publike, Ministria ¢ Punéve t& Brendshme, Ministria e Mbrojtjes,
Shérbimi Informativ i Shtetit dhe Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e
ish-Sigurimit t& Shtetit, duhet t& pércaktojné nj& program t& pérbashkét pune pér
kalimin e materialit arkivor, duke respektuar afatet ligjore;

Eshté e nevojshme ngritja e grupit t& punés me pérfaqésues nga Drejtoria e
Pérgjithshme e Arkivave q&¢ do t& bashképunoj me Autoritetin pér t&
pérmbushur detyrat e tij ligjore;

Palét n& k&t€ marréveshje bashképunimi bien dakord si mé poshte:
Neni 1

Kjo marréveshje bashképunimi ka pér qéllim ofrimin e bashk&punimit dhe ndihmén e ndérsjellé
t& paléve né marréveshje, né ményré qé t’i krijohet menjéheré mundésia dhe kushtet ¢ punés
Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit q& t& pérmbushé detyrimet
ligjore.

Neni 2

Palét n¢ kété marréveshje angazhohen maksimalisht pér t8 b&ré t&8 mundur respektimin e
procedurave dhe afateve pér zbatimin e parashikimeve ligjore dhe nénligjore.

Neni 3

Palét né keété marrgveshje bien dakord t& zbatojné programin e pérbashkét (& punés pér kalimin e
materialit arkivor.

Grupi 1 punés pas miratimit t& programit & pérbashkét t& punés pér kalimin ¢ materialit arkivor,
do t€ ndjeké zbatimin e t& gjithé procedurés pér kalimin t& dokumentacionit arkivor nén
administrimin e Autoritetit, duke respektuar kushtet dhe afatet e pércaktuara né ligj dhe akte
nénligjore.

Neni 4

Palét n¢ kété marréveshje né zbatim t& legjislacionit né fugi dhe né pérputhje me objektin e
punés bashképunojné pér t& pérmbushur detyrat ligjore né fushat e méposhtme:



a) Hartimin, miratimin dhe ndjekjen e zbatimit t& programeve t€ pérbashkéta té punés né
pérputhje me qéllimin e tyre;

b) Hartimin e inventaréve dhe procesverbaleve t& materialit arkivor, sipas parashikimeve t&
nenit 1 & VKM-sé nr. 98/2017, nga ¢do Institucion dorézues t& fondit arkivor;

¢) Caktimi i ambienteve, mjediseve t& punés sé grupit t& Autoritetit;

d) Hyrja né ambientet e fondruajtjes sé arkivave t& Institucioneve;

¢) Ruajtja dhe siguria fizike e ambienteve t& mjediseve ku do t& vendosi fondi arkivor;

f) Raportimi periodik i grupeve t& punés.

Neni 5

Palét né kété marréveshje bien dakort qé rezultatet e punés i dérgohen Késhillit t&¢ Ministrave nga
Titullari i Autoritetit pér Informimin mbi dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit,

Neni 6
Palét, n¢ frymén e ligjit dhe qéllimit t&¢ pérbashkét t& shprehur né kéte marréveshje
bashképunimi, do t& pérpigen maksimalisht t& zgjidhin ¢do mosmarréveshje qé do té lindé gjaté
zbatimit t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Kjo marréveshje hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit t& saj nga palét.

Marréveshja hartohet né 4 (katér) kopje dhe secila nga palét mban dy kopje t& késaj marréveshje.




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

AUTORITETI PER INFORMIMIMIN DREJTORIA E PERGJITHSHME E
MBI DOKUMENTET E ISH SIGURIMIT ARKIVAVE
TE SHTETIT

Nr. &'ﬂ'{é Prot.  Daté s /5 /2017 Nr. 5/ QQProt. Dat¢ 5 /5§ /2017

PROGRAMI I PERBASHKET I GRUPIT TE PUNILS

Né pjesén e paré té programit té punés pércaktohen rregulla pér pérmbushjen e pikés 4 té
VKM-sé nr.98/2017 (faza e paré e procesit)

Né pjesén e dyté té programit té punés pércaktohen rregulla pér pérmbushjen e pikés 6 dhe
11 té¢ VKM-sé nr.98/2017 (faza e dyté e procesit)

1. Grupet e punés dhe pérfaqésimi

Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave (mé& tej DPA) dhe Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit & Shtetit (m& tej Autoriteti), pérfagésohen nga
personat/punonjésit/strukturat e kontaktit, t& cilét do t& jené pérgjegjés pér komunikimet me
Autoritetin gjaté procesit t& pérgatitjes sé dublikatave té materialeve arkivore t& parashikuar né
pikén 1 t& VKM-sé nr. 98, daté 15.02.2017.

i. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit do t& ket
personat/punonjésit/strukturat e kontaktit:

Anétar 1 Autoritetit;

Zj.Aida Shala;



Z. Anton Dukagjini.
ii. Drejtoria e Pérgjithshme e Arkivave do t& keté personat/punonjésit/strukturat e kontaktit
Z.. Pashk Alia;
Zj. Mimoza Vllamasi;
Zj. Marcela Kéréku.
2. Inventarét e fondeve arkivore

Grupi i punés s¢ DPA, brenda 15 ditéve nga nénshkrimi i késaj marréveshje bashk&punimi
pérgatit dhe v& né dispozicion t& grupit t& punés sé Autoritetit, inventarét ¢ fondeve arkivore &
AQSH-sg dhe t& fondeve té ish Arkivit t& PPSH.

3. Vinia né dispozicion t€ ambienteve té punés

Drejtoria € Pérgjithshme e Arkivave vendos pa afat né dispozicion t& Autoritetit mjediset dhe ¢do
infrastrukture tjetér t& saj dhe lejon hyrjen me autorizim t& grupit t& punés t& Autoritetit, né
mjediset arkivore dhe né sallén e studimit t& DPA.

4. Hyrja dhe dalja né vendruajtjet e fondeve arkivore
Hyrja dhe dalja n& vendruajtjet e AQSH béhet sipas kétyre rregullave:

1. N& mjediset e vendruajtjes lejohet t& hyjné rregullisht pérfagésuesit e grupit t& punds t&
Autoritetit, sipas listés s& miratuar.

ii. N& mjediset e tjera, edhe atje ku administrohen pérkohésisht dokumentet arkivore, si n& zyrat
e punés, n€ dhomat ku mbahen dokumentet qé& vijn& nga vendruajtjet pér t’i kaluar te pérpunuesit
dhe anasjelltas, nuk lejohen t& hyjné persona t€ tjeré, pérve¢ punonjésve pérkatés té zyrave.

iii. Né& rastet urgjente mund t& punohet edhe pas orarit zyrtar. N& kéto raste nuk mund t& hyjné
mé pak se dy veté. Me urdhér t& drejtuesit t&¢ DPA dhe t& Autoritetit mund t& hyjng vetém dy
pérfaqsuesit e grupit t& punés t& Autoritetit, ose edhe njéri prej tyre i shogéruar nga njé punonjés
1 DPA dhe i Autoritetit, i autorizuar edhe ky prej drejtuesit e t& dy Institucioneve.

iv. N& mjediset arkivore t&€ DPA, n& (& cilat gjenden dokumentet ¢ AQSH-sé dhe t& fondeve t&
ish Arkivit t& PPSH hyrja né arkiv béhet me prezencén e pérfaqésuesve t& t& dy institucioneve, t&
cilét kang gelésa t&€ ndryshém. Njé kopje ¢elési mbahet nga pérfagésuesi i Autoritetit dhe njé
kopje ¢elési, mbahet nga pérfagésuesi i DPA-sé.

5. Detyrimi pér zbatimin e rregullave té brendshme té DPA



Grupet e punés pér hyrjen né godinén e Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Arkivave, respektojng
dispozitat ¢ pércaktuara né VKM-né nr,189 daté 04.03.2015 “Pér sigurimin fizik t& Informacionit
t¢ klasifikuar “sekret shtetéror” t& NATO-s BE-s¢ Shieteve dhe Organizatave t& tjera
Kombétare”, VKM-s& nr.188, daté 04.03.2015 “Pér miratimin ¢ Rregullave pér Sigurimin e
Personelit”, si dhe aktet e brendshme t&€ DPA-sg, dalé né zbatim t& legjislacionit né fuqi.

6. Dorézimi dhe procedura e marrjes né dorézim té dublikatave té dokumenteve

1. Punonjésit ¢ DPA-s¢ kang pérgjegjésin€ pér vénien né dispozicion t& t& gjithé materialit
arkivor origjinal t& kérkuar nga punonjésit e grupit t& punés t& Autoritetit.

2. Pas studimit t& materialit origjinal, punonjésve t& grupit t& pungs t& Autoritetit i dorézohen
dublikata & dokumenteve origjinale kur ato kang lidhje me veprimtaring e ish-Sigurimit t&
Shtetit dhe u nevojiten pér pérmbushjen e funksioneve té tyre. Dublikatat mund t& jené fotokopje
ose t& skanuara, sipas kérkesés sé Autoritetit.

3. Dublikatat e dokumenteve jepen t& vulosura, kur jang t& fotokopjuara dhe n& CD kur jang t&
skanuara dhe té shoqéruara me shkresé pércjellése ku pasqyrohen indikacionet arkivore
pérkatése,

4. Dublikatat do t& behen nga punonjésité DPA-sé t& shogéruar nga punonjési i grupit t& punés
$€ Autoritetit.

5. Dorézimi i dokumentacionit t& administruar nga DPA-ja béhet sipas parashikimeve t& nenit 7
dhe 22 t& Normave Tekniko Profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor né Republikén
¢ Shqipérisg, t& Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Arkivave.

6. Procedura pér marrjen né dorézim béhet n& kété ményré:

1. Dokumentet arkivore t& DPA-sé€ merren né dorézim nga administratori i dokumenteve
(fondruajtési) i Autoritetit né prani t& personit pérgjegjés, q& ushtron detyrén pér rajtjen
dhe administrimin e dokumenteve t& kétij fondi. Dorézimi bghet sipas inventarit t&
fondeve duke verifikuar njé pér njé dosjet dhe dokumentet brenda ¢do dosjeje.

ii.  Pér gdo sasi materiali arkivor t& dorézuar nga DPA-ja mbahet njé procesverbal né tre
kopje, njéra prej t& cilave i lihet institucionit dorézues dhe dy kopjet e tjera mbahen nga
Autoriteti.

lii.  Te gjitha dokumentet q& dorézohen nga DPA-ja, t& cilat hyjné né Autoritet regjistrohen
né njé regjistér t& vegants, i cili emértohet “Regjistri i hyrjes sé dokumenteve né arkivin e
Autoritetit”,



7. Trajtimi i kérkesave pér informim/pérgjigje deri né kalimin nén administrim ¢&
ploté t€ materialit arkivor.

Grupet ¢ punés s&€ Autoritetit dhe DPA-sé¢ bashképunojng pér trajtimin e kérkesave pér
informim/pérgjigje subjekteve kérkues, brenda afateve kohore. Kérkimi ng fondin arkivor béhet
nga pérfaqésues t& grupeve t& punés.

PJESA E DYTE
8. Kalimi nén administrim t& Autoritetit té gjithé dokumentacionit arkivor

1. DPA-ja i krijon mundésité dhe kushtet e punés, grupit t& punés t& Autoritetit, q& né
bashképunim me strukturat e tyre pérgjegjése pér ruajtjen dhe administrimin e fondeve arkivore
€ AQSH-sé dhe t& fondeve & ish Arkivit t& PPSH té fillojné punén pér kalimin nén administrim
t& dokumenteve arkivore.

9. Administrimi i dokumentacionit

l. Me pérfundimin e procedurave, pérpilimin e procesverbaleve pér marrjen né dorézim t&
dokumentacionit vihet né dijeni Autoriteti. Gjithé dokumentacioni arkivor mbahet dhe ruhet né
1j€ ambient t& vecanté brenda kétyre Institucioneve, ¢elésat e tij administrohen nga marrési né
dorézim, pérfagésuesi i Autoritetit.

2. Dokumentacioni arkivor, i cili nuk ka nivel klasifikimi, trajtohet sipas Ligjit nr.9154, daté
06.11.2003 “Pér arkivat”.

10. Transferimi, transportimi i fondeve arkivore

1. Kalimi i fondeve t& dokumenteve t& mara né administrim nga Autoriteti, nga njé vendruajtje
arkivore né njé tjetér béhet me Vendim t& Autoritetit. Transportimi i dokumenteve bghet me
automjete t& posagme, t& mbuluara dhe q& garantojné transportim t& sigurt t& tyre. Ruajtja dhe
sigurimi faktik i tyre b&het nga personeli policor i vecantg,

2. Transportimi 1 dokumenteve nga vendruajtjet arkivore né njé tjetér ambient béhet duke sipas
kérkesave t& nenit 18, pika 3, germa “dh” té& ligjit nr.45/2015, si dhe t&8 VKM-s& nr. 502, daté
23.06.2010 "Pér miratimin e Rregullores “Pér transportimin fizik t& informacionit t& klasifikuar
sekret shtetéror”.

11. Detyrimi i Institucioneve pér ruajtjen dhe siguriné fizike

1. DPA<ja krijon kushtet e duhura pér ruajtjen dhe siguring fizike t& ambienteve ku &shté
vendosur fondi arkivor, i marré né dorézim nga administruesi i fondit, pérfagésues i Autoritetit.



2. DPA-ja krijon kushtet e duhura pér respektimin e pikés 3, 4 dhe pikés 9 t& kétij programi
pune.

3. Celésat e vendruajtjeve t& fondeve dhe t& mjediseve t& punés, ku jané marré dokumentet né
dorézim nga Autoriteti duhet t& jené t€ sigurt dhe n& tri kopje. Njé kopje mbahet nga
administruesi i fondit, pérfagésues i Autoritetit, dy kopjet e tjera mbyllen secila mé vete né zarf,
t€ cilét vulosen dhe, njéri mbahet nga drejtuesi i Autoritetit né kasafortén e tij, ndérsa tjetri lihet




